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ÚVOD

Zážitková pedagogika je v současné době velmi diskutované téma z mnoha důvodů.

Na jedné straně je mnohými označována a preferována jako ryze volnočasová záležitost,

realizovatelná ponejvíce v přírodě, na straně druhé jsou patrny snahy o zařazování

zážitkových aktivit kromě přírodního prostředí i přímo do prostředí školního. A to nejen jako

akcí typu projektových dnů školy, ale také do běžných výukových hodin či výukových bloků.

Byla publikována řada článků v odborném tisku ve snaze vymezit zážitkovou pedagogiku

z hlediska systému pedagogických věd, své místo si našla jako zdroj metod a cílů

v osobnostní a sociální výchově, která je nedílnou součástí rámcového vzdělávacího

programu pro školy.

Některé organizace, instituce nebo občanská sdružení poskytují nabídku různých

zážitkových kurzů. Zde se kombinují takové aktivity, které lze zařadit do mimoškolních

programů, do školních programů v přírodě, ale i přímo do školy. Tyto programy jsou velmi

často zaměřené na outdoorové aktivity, ale nezřídka bývají do těchto programů zařazovány

i techniky sociálně psychologického výcviku. Jde o kurzy pro laickou veřejnost, pro

pedagogy, kteří se chtějí zážitkové pedagogice věnovat profesně nebo se s jejími prvky

pouze seznámit, ale také jsou realizovány zážitkové kurzy pro žáky a studenty různých typů

škol.

Protože je mi osobně zážitková pedagogika velmi blízká nejen z pohledu účastníka kurzů,

studenta, ale v prvé řadě i z pohledu učitele a realizátora zážitkových víkendů pro žáky,

vybrala jsem si zážitkovou pedagogiku jako téma své diplomové práce.

Zážitkovou pedagogikou a možnostmi jejího využití ve školním prostředí se zabývám

v průběhu své pedagogické praxe již několik let a vidím v ní obrovský přínos pro osobnostní

rozvoj nejen žáka jako jednotlivce a člena sociální skupiny, ale i pro třídu jako síť

mezilidských vztahů a v neposlední řadě se domnívám, že zážitková pedagogika obohacuje

i osobnost pedagoga . Považuji za důležité zmínit, že zážitková pedagogika bude vždy patřit

hlavně do přírody, kde je její neodmyslitelné místo, ale jestliže máme usilovat o propojení

školy se společností, životem a přírodou, pak má zážitková pedagogika své místo i ve školním

prostředí.

Tématem mé diplomové práce je zážitková pedagogika a její místo ve škole. V teoretické

části se věnuji filozofickým, historickým a pedagogickým východiskům zážitkové

pedagogiky. Následující kapitola vymezuje zážitkovou pedagogiku z teoretického hlediska.
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V další kapitole popisuji možnosti využití zážitkové pedagogiky v rámcovém vzdělávacím

programu v souladu s obecnými cíli vzdělávání, s cíli zaměřenými na rozvoj osobnosti

a klíčovými kompetencemi. V kapitole o učení zážitkem ve školním prostředí zmiňuji

některé koncepce učení v zážitkové pedagogice, a následně v kapitole o roli učitele a žáka

v zážitkovém vzdělávání podávám stručný přehled přístupu klasického a zážitkového učení.

Poté uvádím přehled zážitkových aktivit v podobě outdoorových aktivit a technik, metod

sociálně psychologického výcviku a dramatickou výchovu, jejich zaměření a rozdělení.

V další kapitole jsou popsány skupinová dynamika, motivace, zpětná vazba, reflexe a jejich

dělení a pravidla z hlediska zajištění bezpečného a nezraňujícího prostředí při využívání právě

v zážitkové pedagogice. V poslední kapitole popisuji přednosti a limity zážitkové pedagogiky.

Podstatou empirické části je kvantitativní a kvalitativní sonda. Kvantitativní část má

nastínit, zda je v současné době zážitková pedagogika aplikována ve školním prostředí

a v části kvalitativní zjišťuji, které konkrétní zážitkové aktivity učitelé využívají.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 FILOZOFICKÁ, HISTORICKÁ A PEDAGOGICKÁ VÝCHODISKA

ZÁŽITKOVÉ PEDAGOGIKY

1.1 Filozofická východiska zážitkové pedagogiky

Prvky zážitkové pedagogiky najdeme v mnohých filozofických směrech, od antiky až po

novodobou filozofii.

1.1.1 Antika , kolébka vzdělanosti a výchovy

Ohlédnutím za antickým ideálem kalokagathie, harmonicky a po všech stránkách rozvinuté

osobnosti zjistíme, že již tehdy nacházíme prvky zážitkové pedagogiky.

Antičtí myslitelé, filosofové a pedagogové chápali důležitost komplexního rozvoje

osobnosti a měli snahu k němu směřovat.

Sókratés vedl se svými žáky cíleně rozmluvy o tom, co se týkalo člověka, dotazoval se

svých žáků a ti odpovídali. Podle Sókrata je vzdělaný člověk ten, který se celý svůj život táže

a tím se stará o svoji duši.

Svoji úlohu učitele srovnával s uměním babickým a tvrdil, že není jeho úlohou moudrost

rodit, ale pomáhat při zrození myšlenek druhým. Žák zde má být tedy aktivní a učitel

představuje roli žákova průvodce. Dále Sókratés říká, že stejně jako je nemožné dělat to, co je

správné, když to neznáme, tak je nemožné to nekonat, pokud to známe. Protože pak

každý dělá jen to, co je pro něho nejlepší a mravně je dobré právě toto. Tvrdí, že stačí lidi

o pravé zdatnosti, kterou nazývá ctností poučit, aby se zdatnými stali. Toto spojení zdatnosti

s věděním je to, co přináší Sókratova nauka nového. Odkrýváním nevědění chce člověka

přivést k sebezkoumání a k ponoření do sebe. (Sókratés in Störig, 1995, s. 114 )

Platón předpokládal, stejně jako Sókratés, že zdatnost se zakládá na vědění a z tohoto

důvodu pokládal za zcela přirozené, že se jí lze naučit.

Za čtyři základní zdatnosti považoval moudrost, statečnost, uměřenost a spravedlnost.

„První tři odpovídají třem částem duše : moudrost je zdatností rozumu, statečnost je zdatností

vůle. Třetí , která byla právě nazvána uměřeností, se řecky nazývá sófrosyné. Toto slovo

znamená rovnováhu, schopnost najít pravý střed mezi požitkem a askezí, mezi

přísností a shovívavostí, a ve vnějším vystupování zachovávat ušlechtilou slušnost. Ve

spravedlnosti jsou všechny ostatní zdatnosti zahrnuty, spočívá ve vyváženém poměru tří částí

duše a jejich zdatností.“ (Platón in Störig , 1995, s. 123)
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 Aristotelés vyslovil důvěru smyslovému vnímání a soustředil všechny smysly do srdce,

které je sídlem „společného smyslu“. Člověka vnímá jako bytost především rozumovou a je

tedy nezbytné a správné, aby se rozvíjela zejména po této stránce. V tom spočívá lidská

zdatnost, kterou opět nazývá ctností.

Označil člověka za živou společenskou bytost, zóon politikon a zdůraznil potřebu

společenství s jinými takovými bytostmi. (Aristotelés in Störig, 1995, s. 137)

1.1.2 Osvícenství, renesance rozumu

Německé osvícenství

Osvícenství, zejména v Německu, přineslo kromě snah o vypracování originálních

a nových filosofických systémů také Kantovo zdůrazňování přednosti praktického, mravního

rozumu a hluboký vliv na myšlení a praktický život .

Kant byl oblíbeným a inspirujícím učitelem, o kterém Herder napsal : „Ve svém

kvetoucím věku se radoval jako veselý mladík, jeho široké, k myšlení vybudované čelo bylo

sídlem nezničitelného veselí a radosti, řeč překypující myšlenkami plynula z jeho rtů, žert,

vtip a rozmar měl pohotově a jeho poučná přednáška byla zároveň skvělou zábavou.

Povzbuzoval a příjemně nutil k samostatnému přemýšlení.“ (Störig, 1995, s.279 )

Osobní život Kantův nebyl zdaleka tak inspirující jako jeho pedagogické umění, od

narození se potýkal se zdravotními problémy a sám si stanovil pevný denní režim, který

pečlivě dodržoval, aby se udržoval v dobré fyzické kondici.

Zprvu byl zastáncem dogmatismu , potom , povzbuzen Lockem a Humem, se přikláněl

k empirismu. Je to zřejmé z jeho přesvědčení, že zdroj a také hranice našeho poznání je

zkušenost. Tato zkušenost se děje skrze smysl, pokud jde o zkušenost vnější a skrze reflexivní

činnost vědomí, pokud hovoříme o zkušenosti vnitřní. Ve zkušenosti neshledává, že by


[…]

c ) ne

9 ) A pokud pořádáte pro žáky takové akce (viz otázka 8), zařazujete během tohoto pobytu
aktivity zaměřené na podporu stmelení týmu , zlepšení komunikace atd. ?
a ) často
b ) zřídka
c ) ne

10 ) Pokud pořádáte pro žáky takové akce (viz otázka 8), hovoříte s žáky poté o tom, jaké
dojmy v nich aktivita zanechala, co pro ně znamená stmelený tým, jak se pozná, když spolu
lidé dobře komunikují, jak si myslí, že se to dařilo jim?
a ) často
b ) zřídka
c ) ne

11 ) Realizujete se svými žáky aktivity v přírodě ( lyžařský kurs, škola v přírodě, adaptační
kurs, víkendy v přírodě apod. ) ?
a ) často
b ) zřídka
c ) ne

12 ) A pokud realizujete se svými žáky takové aktivity (viz otázka 11), zkoušíte s žáky při
pobytu v přírodě nácvik krizových situací jako je například ztráta orientace v terénu , zranění
kamaráda, ztráta části nezbytného vybavení potřebného pro další postup ( ztráta pádla při
raftování ) a jiné ?
a ) často
b ) zřídka
c ) ne

13 ) Pokud realizujete se svými žáky takové aktivity (viz otázka 11), dáváte poté žákům
možnost sdělovat své pocity a diskutujete s nimi o tom, co bylo například nejtěžší
a o možnosti využití získaných zkušeností v dalším životě ?
a ) často
b ) zřídka
c ) ne
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14 ) Zadáváte žákům takové úkoly v přírodě, kdy musí ve skupinách nalézt řešení problému
a dojít k cíli např. etapové hry , hledání ukrytého pokladu ?
a ) často
b ) zřídka
c ) ne

15 ) A pokud zadáváte žákům takové úkoly (viz otázka 14), vedete žáky k následné diskusi
o proběhlé aktivitě tak, aby sdělovali jak se cítili, jak na ně působili ostatní , jak se jim
spolupracovalo ve skupině a co si mohou odnést do praxe ?
a ) často
b ) zřídka
c ) ne

16 ) Zařazujete při pobytu v přírodě takové aktivity, které jsou fyzicky náročné ( např. lanové
cesty a dráhy, překonání obtížného terénu apod . ) ?
a ) často
b ) zřídka
c ) ne

17 ) Pokud zařazujete při pobytu v přírodě takové aktivity (viz otázka 16), mluvíte potom
s žáky o tom, jaké dojmy si z aktivity odnáší, co pro ně znamená překonávání překážek,
co se o sobě dověděli nového ?
a ) často
b ) zřídka
c ) ne

18 ) Setkali jste se během své pedagogické praxe s pojmem zážitková pedagogika ?
a ) ano
b ) ne

19 ) Znáte význam pojmu zážitková pedagogika ?
a ) ano
b ) ne
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1 ) Kdy jste se poprvé setkali se zážitkovou pedagogikou ?

2 ) Jak dlouho využíváte zážitkovou pedagogiku právě Vy ?

3 ) Co je pro Vás inspirací v souvislosti s realizací zážitkových aktivit ?

4 ) Vzděláváte se Vy sám / sama v zážitkové pedagogice ?

5 ) Pokud ano tak jakým způsobem a kde ?

6 ) Kdy a kde převážně využíváte zážitkové aktivity ?

7 ) Jakým způsobem využíváte zážitkovou pedagogiku při seminářích, sezeních, víkendech strávených v budově
školy apod. které připravujete pro žáky ?

8 ) Zážitkové programy a aktivity realizujete sami , využíváte nabídky organizací které připravují zážitkové
programy , jezdíte na pobytové kursy do zážitkových center ( lanová centra a střediska zážitkových aktivit ) nebo
máte jiné zdroje ?
a ) sami
b ) necháváme si je připravit
c ) jezdíme na pobytové kursy
d ) jiné zdroje, vypište :

9 ) Pokud si připravujete zážitkové programy sami, napište, prosím, :
- co bývá cílem těchto programů :

- co se Vám osvědčilo :

- co byste viděli jako problém při realizaci programu :

- co pro Vás bylo motivací při přípravě programu :

10 ) Jak se odrazila účast Vašich žáků v zážitkovém programu posléze ve třídě ?

131

11 ) Které konkrétní zážitkové aktivity jste ponejvíce využívali (outdoorové aktivity, hry apod.), prosím,
vypište :

12 ) Které z těchto aktivit se Vám osvědčily ?

13 ) Účastnili jste se osobně spolu s Vašimi žáky zážitkových aktivit, byli jste po celou dobu v roli pozorovatele
nebo jste role osobního účastníka a pozorovatele střídali ?

14 ) Myslíte si, že zážitkové aktivity by se daly využívat přímo ve školním prostředí ?

15 ) Které konkrétní zážitkové aktivity by se podle Vás daly zařadit do školního prostředí a jak, vypište :

16 ) Které z těchto aktivit využíváte přímo ve škole právě Vy, vypište :

17 ) V čem spatřujete přínos zážitkové pedagogiky pro výuku a dění ve škole ?
- ve vztahu učitel – žáci, žáci – učitel :

- ve vztahu žák – žák :

- ve vztahu k žákově osobnosti :

- pro Vás osobně :

18 ) Pokud máte ještě nějaké další zkušenosti se zážitkovou pedagogikou, o které byste se chtěli podělit nebo
vzkaz pro ty, kteří by chtěli zkusit pracovat se zážitkovou pedagogikou, prosím, napište je zde :
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 Souhlasím s tím, aby moje diplomová práce byla půjčována ke studijním účelům.

Žádám, aby citace byly uváděny způsobem užívaným ve vědeckých pracích a aby se

vypůjčovatelé řádně zapsali do přiloženého seznamu.

V Praze dne 17. 3. 2008 ……………………….

Poř. č. Jméno čtenáře Číslo OP Bydliště Datum