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(posudek vedoucího práce)

Autorka během zpracování výstupního textu ze studia oboru udělala skutečně velký
pokrok, zejm. v oblasti "rozumění" metodologii pedagogiky.

Nicméně: Pominuli-li některá další problémová místa práce, pak se jako k podnětu pro
rozpravu při obhajobě práce vrátím k tématu, resp. tématům, která byla předmětem debat již v
průběhu sepisování práce. Jde o pojetí zážitkové pedagogiky jako klíčového jevu, jímž se
autorka zabývá. Vezměme to takto: G. Slaninová se přidává k pojetí zážitkovosti v edukaci,
které neakcentuje ani tak specifiku zážitku, jako spíše to, že zážitek v edukačním aktu vůbec
je přítomen. Vím, že se opírá o V ážanského, ba i o 1. Jiráska, nicméně přesto mám s tímto
pojetím stále problém ... (ač mne s 1. 1. pojí přátelský vztah ... ). Zážitek je přítomen de facto v
každém edukačním aktu, při němžje žák přítomen tělem i duchem. Přistoupíme-li však na
široké pojetí zážitkovosti, pakje nutno zkoumat nejen "edukaci na bázi hry", nýbrž edukaci
na jakékoliv bázi, tedy de facto výchovu vůbec. To už však zastánci širokého pojetí
zážitkovosti nečiní (neboť to ani není možné) a obracejí se tedy k zážitkovosti filtrované
nejčastěji skrze "outdoory" (v tomto případě nic proti - ve hře je často i fyzická námaha, která
specificky prožitek prohlubuje a navozuje i prožitek psychický), ale též - a činí tak i do jisté
míry G.S. - k zážitkovosti filtrové de facto tím, co můžeme obecně nazvat "aktivizujícími
metodami". Tady pak vidím ale dva problémy (a opět: byla o nich řeč již v diskusích na
prací):

Jeden spočí,rá v tOll1, že ne y7 ŠeCh11}T akti\rizující metody ~ např. i alltorkou ll'vádě11é
simulační hry - mají jako klíčový definiční rys "prožitek". Jistě s ním počítají, ale některé
akcentují především uplatnění racionality, technicistního řešení problémů atd. Bylo by tedy
zřejmě vhodnější hovořit o "zkušenostním" než o zážitkovém učenÍ. Metoda sama o sobě jako
indikátor zážitkovosti (viz použitý dotazník) má použití jen relativní. ..

Druhý spočívá v tom, že při takto širokém pojetí zážitkovosti nemohly být závěry
výzkumu de facto jiné: V dotazníku mohl nalézt prostor pro potvrzení toho, že "dělá
zážitkově", de facto každý učitel, který pracuje aktivními metodami. A to, i když autorka
výslovně jmenuje příklady metod a dbá najejichjistou specifiku - např. masky fale ani ty
koneckonců nemusí být významně zážitkové .. ./ nebo hry v rolích. Uvádí ale také "nové
situace", což se v mysli učitele může reprezentovat klidně i jako situace, kdy dětem předloží
nový matematický příklad ...

Magisterská práce G. Slaninové podle mého úsudku splnila svůj základní "edukačně -

prověrkový" účel. Doporučuji ji k obhajobě a navrhuji předběžně klasifikaci velmi dobře.

V Brandýse nad Labem, 28.3.2008 Josef Valenta